1

证券代码：002459              证券简称：晶澳科技           公告编号：2021-100

晶澳太阳能科技股份有限公司

关于签订战略合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、晶澳太阳能科技股份有限公司（以下简称“公司”或“甲方”）与北京东

方雨虹防水技术股份有限公司（以下简称“东方雨虹”或“乙方”）于近日签署

《战略合作协议》（以下简称“本协议”），双方旨在光伏屋面一体化领域达成全

方位的深度合作，在全国范围内共同推动“BAPV”和“BIPV”光伏发电项目，

共同打造双赢可持续发展的战略合作伙伴关系。本协议经合作双方签字盖章后生

效，合同履行完毕自动终止，合作期限为 2021 年 9 月 29 日至 2026 年 9 月 29

日。

2、本协议为双方建立战略合作关系的框架性协议，作为具体项目合作的依

据，在开展具体业务合作时，按相关各方签订的具体合同执行。具体合同的签署、

项目实施进度和执行情况存在一定的不确定性。公司对涉及的后续合作事宜将严

格按照相关规定及时履行决策程序和信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风

险。

3、本协议的签订预计不会对公司 2021 年度经营业绩产生重大影响。

4、本次行为不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

一、协议签署概况

为深入推进分布式光伏业务发展，进一步发挥各自行业优势，2021 年 9 月

29 日公司与东方雨虹签订《战略合作协议》，双方秉承“真诚合作，优势互补，

共同发展，互利双赢”的宗旨，在光伏屋面一体化领域进一步深化业务合作，在

全国范围内共同推动“BAPV”和“BIPV”光伏发电项目。具体合作模式包括：

双方共同研发光伏屋面一体化产品，共同推动光伏屋面市场营销及修缮领域拓展

工作；市场销售渠道共享，推进光伏组件的销售、TPO 光伏一体化、既有建筑

光伏防水改造、修缮领域的市场拓展等，双方优势互补，同心协力，共赢未来。

2

本协议为双方建立战略合作关系的框架性协议，作为具体项目合作的依据，

在开展具体业务合作时，按相关各方签订的具体合同执行。具体合同的签署、项

目实施进度和执行情况存在一定的不确定性。公司对涉及的后续合作事宜将严格

按照相关规定及时履行决策程序和信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

二、交易对手方介绍

1、公司名称：北京东方雨虹防水技术股份有限公司；

2、企业类型：股份有限公司(上市、自然人投资或控股)；

3、法定代表人：李卫国；

4、注册资本：252,356.1412 万人民币；

5、经营范围：制造防水材料、防腐材料、保温材料、建筑成套设备；防水

材料、防腐材料、保温材料、建筑成套设备的技术开发、销售、技术服务；经营

本企业自产产品及技术出口业务；本企业和成员企业生产所需的原辅材料、仪器

仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限定公司经营和国家禁止进出

口的商品除外）；信息技术服务；经营进料加工和“三来一补”业务；

6、注册地址：北京市顺义区顺平路沙岭段甲 2 号；

7、股权结构：截至 2021 年 6 月 30 日，李卫国持有东方雨虹 22.77%股份，

为东方雨虹的控股股东及实际控制人；

8、财务状况：

截至 2020 年 12 月 31 日，东方雨虹总资产 2,784,664.88 万元，归属于上

市公司股东的净资产 1,461,437.71 万元；2020 年度实现营业收入 2,173,037.30

万元，实现归属于母公司股东的净利润 338,887.01 万元；

截至 2021 年 6 月 30 日，东方雨虹总资产 3,593,238.09 万元，归属于上市

公司股东的净资产 2,343,887.53 万元； 2021 年半年度实现营业收入

1,422,929.80 万元，实现归属于母公司股东的净利润 153,716.96 万元；

东方雨虹经营情况良好，具备良好的履约能力，不是失信被执行人。

9、与公司的关系：与公司不存在关联关系；

10、类似交易情况：最近三年公司与东方雨虹未发生类似交易情况。

三、协议主要内容

甲方：晶澳太阳能科技股份有限公司

乙方：北京东方雨虹防水技术股份有限公司

（一） 合作主体

3

1、甲方包括甲方及其控股的各分（子）公司。

2、乙方包括乙方及其控股的各分（子）公司。

（二）合作宗旨

本合作的基本原则是自愿、互信、互惠、互利，相互促进，优势互补，协作

共赢，提高竞争力，共同发展；以共同发展为目标和根本利益，双方在光伏屋面

一体化领域达成全方位的深度合作，共同打造双赢可持续发展的战略合作伙伴关

系。

（三）合作模式

1、双方共同研发光伏屋面一体化产品，加强深度合作。优势互补，形成供

应链合作。

2、双方共同推动光伏屋面市场营销及修缮领域拓展工作，合力共赢。

东方雨虹在工民建领域和基础建设领域、修缮领域等推广积累了丰富的经验，

甲方在能源领域、工业建筑光伏应用领域有独特的综合优势，双方可以资源共享，

在新产品推广、产品体系认证、行业标准规范助推等展开多维度多元化合作，从

研发、生产、销售、施工服务一体化，形成完整的供应链闭环。

3、双方市场销售渠道共享，共同推进光伏组件的销售、TPO 光伏一体化、

既有建筑光伏防水改造、修缮领域的市场拓展等，双方优势互补，同心协力，共

赢未来。

双方拟通过采取成立“有限责任公司”“有限合伙”等法律允许方式共同开

发建设“BAPV”和“BIPV”光伏发电项目。甲方负责“BAPV”和“BIPV”光

伏发电项目 EPC 工程的设计、施工，乙方负责有关“BAPV”和“BIPV”光伏

发电项目屋项防水设计方案并提供防水材料，并承接施工项目。具体项目合作由

双方另行签署项目合作协议进行约定。

4、合作范围：甲乙双方约定本协议有效期内，全国范围内共同推动“BAPV”

和“BIPV”光伏发电项目。同时，在双方所辖业务渠道途径包含的各类建筑的

修缮类、加固类、翻新类修缮项目，专项设备勘察技术咨询服务事项及由此衍生

的修缮材料供应及施工项目。

5、双方合作期限为 2021 年 9 月 29 日至 2026 年 9 月 29 日。

6、合作方式：双方渠道相互开放，并在发展可行的基础上，双方可以通过

采取“联合体”或成立“有限公司”、“有限合伙”等法律允许的方式进行开发建

设“BAPV”和“BIPV”光伏发电项目等。无论采取哪种合作方式，资金均为自

有资金。

（四）保密

4

1、双方保证对本协议内容及在讨论、签订、执行本协议过程中所获悉的属

于对方的且无法自公开渠道获得的文件及资料（包括商业秘密、公司计划、商业

计划、出资信息、投资信息、团队信息、合作对象、合作方式、合作内容、分配

方式、商业计划、运营活动、财务信息、技术信息、经营信息及其他商业秘密等）

予以保密。因不可抗力而无法承担责任的一方，应在不可抗力发生的 3 天内，及

时通知另一方；因不可抗力造成损失的，不负赔偿责任；本合同所称不可抗力是

指不能预见、不能克服并不能避免且对一方当事人造成重大影响的客观事件，包

括但不限于自然灾害如洪水、地震、火灾和风暴等以及社会事件如战争、动乱、

政府行为等。

2、任何一方违反本条规定之保密义务的，构成违约，应当赔偿因此给守约

方造成的全部损失。

3、本保密条款在自本协议签订之日起生效，本条款的效力不因本协议其他

条款失去效力而受到影响。

（五）其他

1、本协议经合作双方签字盖章后生效，合同履行完毕自动终止。

2、本协议系双方签订的战略合作协议，作为具体项目合作的依据，在开展

具体业务合作时，按相关各方签订的具体合同执行。具体合同与本协议存在冲突

的，以具体合同为准。

3、甲乙双方发生争议应先协商解决，协商不成的，任意一方均有权向北京

法院提起诉讼解决争议。

四、对公司的影响

公司此次与东方雨虹建立可持续发展的战略合作伙伴关系，旨在进一步扩大

光伏组件分销渠道，深入推进 BAPV/BIPV 光伏发电的推广。根据协议约定，双

方将共享资源、市场销售渠道，共同推进光伏组件销售，共同研发光伏屋面一体

化产品，拓展光伏屋面发电市场等，有利于公司扩大分销渠道的组件销售和

BAPV/BIPV 等业务拓展，提升公司盈利能力，符合公司未来发展规划需要，符

合公司全体股东的利益。

五、风险提示

1、本协议为双方建立战略合作关系的框架性协议，作为具体项目合作的依

据，在开展具体业务合作时，按相关各方签订的具体合同执行。具体合同的签署、

项目实施进度和执行情况存在一定的不确定性。公司对涉及的后续合作事宜将严

5

格按照相关规定及时履行决策程序和信息披露义务。

2、本协议的签订预计不会对公司 2021 年度经营业绩产生重大影响。

3、本次合作是基于公司战略发展的需要及对行业市场前景的判断，但行业

的发展趋势及市场行情的变化、经营团队的业务拓展能力等均存在一定的不确定

性，并将对未来经营效益的实现产生不确定性影响。

4、本次合作的具体开展有赖于双方密切合作，未来能否达到合作预期，尚

存在不确定性。公司郑重提示投资者理性投资，注意投资风险。

六、其他相关说明

1、本协议签订前三个月内公司董事黄新明因股权激励被授予股票期权行权，

持股增加 106,060 股，截至本公告披露日董事黄新明共计持股 444,460 股。

除上述情形外，本协议签订前三个月内公司控股股东、持股 5%以上股东及

其他董监高持股未发生变动。

2、本协议签订未来三个月内公司不存在控股股东、持股 5%以上股东、董

监高所持限售股份解除限售的情况。

3、截至本公告披露日，公司未收到控股股东、持股 5%以上股东、董监高

拟在未来三个月内减持公司股份的计划。

七、备查文件

《晶澳太阳能科技股份有限公司与北京东方雨虹防水技术股份有限公司战

略合作协议》。

特此公告。

晶澳太阳能科技股份有限公司

董事会

2021 年 9 月 29 日